VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 21-Feb-2021

1- On the occasion of the centenary of Gurudev Ravindra Nath Tagore's arrival in Houston in February 1921, the program was organized amidst the freezing cold at the 'Tagore Grove' memorial and in the same sequence online reading of Gurudev's music and his poems were also done.

गुरुदेव रवीन्द्र नाथ टैगोर के फरवरी 1921 में ह्यूस्टन आने के सौ वर्ष पूरे होने के अवसर पर 'टैगोर ग्रोव' स्मारक पर जमा देने वाली ठंड के बीच कार्यक्रम आयोजित किया गया और इसी क्रम में गुरुदेव के संगीत और उनकी कविताओं का ऑनलाइन पाठ भी किया गया।

2- Senior Congress leader Mallikarjun Kharge became the new Leader of Opposition in the Rajya Sabha.

कांग्रेस के वरिष्ठ नेता मल्लिकर्जुन खड़गे राज्यसभा में नए नेता प्रतिपक्ष बन गए।

3- Former South Africa captain Faf du Plessis announced his retirement from Test cricket and will now focus on his career in shorter formats, especially T20.

दक्षिण अफ्रीका के पूर्व कप्तान फाफ डु प्लेसिस ने टेस्ट क्रिकेट से संन्यास लेने की घोषणा की और अब वह छोटे प्रारूपों विशेषकर टी20 के अपने करियर पर ध्यान देंगे।

4- Gold refining company Rajesh Exports received a contract worth Rs 1,352 crore for a designer range of gold jewelery from Germany.

स्वर्ण परिशोधन कंपनी राजेश एक्सपोर्ट्स को जर्मनी से सोने के आभूषणों की एक डिजाइनर श्रृंखला के लिये 1,352 करोड़ रुपये का एक ठेका मिला है।

5- Inox Wind has won contracts to supply and install 62 MW wind turbine generators from independent power producers and retail customers.

आईनॉक्स विंड ने स्वतंत्र बिजली उत्पादकों और खुदरा ग्राहकों से 62 मेगावाट के विंड टरबाइन जनरेटर की आपूर्ति व उन्हें लगाने का ठेका हासिल किया है।

6- Prime Minister Narendra Modi inaugurated "Mahabahu-Brahmaputra" through video conference and laid the foundation stone for Dhubri-Phulbari bridge and worshiped the land for the construction of Majuli bridge.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने वीडियो कांफ्रेंस के माध्यम से ''महाबाहु-ब्रह्मपुत्र'' की शुरुआत की और साथ ही धुबरी-फूलबारी सेतु की आधारशिला रखी तथा माजुली सेतु के निर्माण के लिए भूमि पूजन किया।

7- The United Nations announced the release of \$ 15 million from its Relief Fund to help fight against Ebola in Guinea and Congo.

संयुक्त राष्ट्र ने गिनी और कांगो में इबोला के खिलाफ जंग में मदद के लिए अपने राहत कोष से 1.5 करोड़ डॉलर जारी करने की घोषणा की।

8- The Tata group is acquiring a 68 percent stake in online grocery store Big Basket for around Rs 9,500 crore as part of an effort to expand into the fast-growing e-business segment in India.

टाटा समूह भारत में तेजी से बढ़ते ई-कारोबार खंड में विस्तार के प्रयास के तहत ऑनलाइन किराना सामान बेचने वाली बिग बास्केट में 68 प्रतिशत हिस्सेदारी का करीब 9,500 करोड़ रुपये में अधिग्रहण कर रहा है।

9- Punjab's Water Supply and Sanitation Department has set up solar-based water supply projects in the villages of Jagrawan-Muradpur and Talwara in Jalandhar district.

पंजाब के जल आपूर्ति और स्वच्छता विभाग ने जालंधर जिले के जागरावान-मुरादपुर और तलवाड़ा गांवों में सौर ऊर्जा आधारित जल आपूर्ति परियोजना लगायी है।

10- Former Ecuadorian president Gustavo Noboa died in America. He was 83.

इक्वाडोर के पूर्व राष्ट्रपति ग्स्तावो नोबोआ का अमेरिका में निधन हो गया। वह 83 वर्ष के थे।